

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp; phấn đấu xây dựng Bình Định trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền Trung”

Căn cứ Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU ngày 22/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp; phấn đấu xây dựng Bình Định trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền Trung”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025, như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ từ nhận thức đến hành động; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong huyện ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Tiếp tục đa dạng các hình thức quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện đến từng đối tượng, loại hình tổ chức.

II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền

1.1. Nội dung Chuyên đề 2024 - 2025 (có Chuyên đề kèm theo).

1.2. Tài liệu

- Chuyên đề năm 2024 - 2025 của Đảng bộ tỉnh (đăng trên Trang thông tin điện tử của Huyện ủy tại địa chỉ: <https://tuyphuoc.vn>; mục Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh).

- Các tài liệu khác có liên quan (Chuyên đề toàn khóa - Chuyên đề năm 2021, năm 2022, năm 2023; các văn kiện, tác phẩm viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh với phong trào thi đua yêu nước và các bài viết, bài nói... của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước).

2. Hình thức triển khai thực hiện

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức hội nghị học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2024 - 2025. Việc tổ chức học tập, quán triệt phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức, qua loa, chiếu lệ. Thời gian hoàn thành **trong tháng 4/2024**.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 - 2025 gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng tuyên truyền thông qua hội nghị cán bộ chủ chốt, các lớp học tập, quán triệt kết hợp với tự học, tự nghiên cứu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; thông qua sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; hội thảo, tọa đàm, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phù hợp với từng đối tượng, loại hình tổ chức. Tăng cường sử dụng các hình thức truyền thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội; tuyên truyền thông qua báo, đài, tạp chí, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử...

- Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 - 2025 vào nội dung sinh hoạt chi bộ. Trong sinh hoạt chi bộ, định kỳ tổ chức sinh hoạt chuyên đề, có liên hệ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ và của từng đảng viên trong chi bộ. Mỗi chi bộ và từng đảng viên lựa chọn một số nội dung của Chuyên đề năm 2024 - 2025 để cam kết và triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả.

- Kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025 là một nội dung trong báo cáo tổng kết, kiểm điểm của tập thể, cá nhân và là cơ sở để xem xét, đánh giá, xếp loại năm 2024, năm 2025.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025; báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc các nội dung Chuyên đề; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả việc thực hiện Chuyên đề. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuyên đề năm 2024 - 2025 gắn với các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện, qua đó nâng cao nhận thức, tạo khí thế thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy vai trò giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện học tập và làm theo các nội dung Chuyên đề năm 2024 - 2025 gắn với triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp của các cấp ủy, tổ chức đảng.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Chú trọng tăng cường tuyên truyền thường xuyên, liên tục, sâu rộng bằng nhiều hình thức, tạo hiệu ứng mạnh mẽ trong xã hội, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm các sự kiện chính trị - xã hội, ngày lễ lớn và các phong trào thi đua yêu nước của đất nước, của tỉnh và của huyện.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả, đa dạng hóa các hình thức thông tin tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 - 2025, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội.

5. Trung tâm Chính trị huyện


Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 - 2025 vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để giảng dạy, phổ biến cho cán bộ, đảng viên.

Căn cứ Chuyên đề năm 2024 - 2025 và Kế hoạch này, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các phòng, ban, ngành huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 08/10/2024** để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (để b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các phòng, ban, ngành; Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện,
- Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Đình Thuận